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større indsats til, men de er væsentlige brikker i 
puslespillet, og vi agter ikke at give op. 

Med hensyn til den af Fremskridtspartiet fo- 
reslåede dagsorden vil jeg sige, at jeg synes 
egentlig, at det vedrører et helt andet hjørne af 
dette meget store problem, en lille detalje, og 
jeg finder, at det vil være at formindske hele de- 
batten om volden i dag at vedtage et dagsor- 
densforslag af den karakter. Vi kan jo andre 
steder diskutere finansloven og tillægsbevil- 
lingslove. Der har aldrig været stop for midler- 
ne til at udføre kriminalitetsforebyggelse. Der 
er midler nok. Jeg mener, at det vil drage hele 
debatten over i et forkert plan, så vi vil derfor 
afvise dagsordensforslaget. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Må jeg ikke henstille, at også den konservati- 

ve ordfører undlader at citere mig galt. Jeg hår 
ikke sagt, at strafretaliation fra samfundets side 
er hævn. Jeg sagde, at den radikale gruppe vil 
spørge: Hvilken virkning har et foreslået ind- 
greb? Formindsker det volden, eller er der blot 
tale om hævn? Det er noget helt andet. Vi er til- 
hængere af indgreb, der formindsker volden, 
ikke tilhængere af indgreb, der blot er hævn. 

Må jeg så igen påtale dette med, at der i åre- 
vis har været tale om en stigning i de grove for- 
brydelser. Drab er faldet fra 55 til 51. Det kan 
ingen få til en stigning fra 1982 til 1986. Jeg kan 
tage § 244, stk. 1, legemsbeskadigelse. Det er 
faldet fra 225 til 131 tilfælde. Vold af særlig far- 
lig karakter har jeg nævnt, fra 381 til 365, og 
vold med skade fra 805 til 641. 

Det er ikke korrekt, når man bliver ved med 
at påstå, at volden har været stigende i årevis. 

(Kort bemærkning). 

Leif Hermann (SF): 
Fru Annelise Gotfredsen sagde, at de sociali- 

stiske partier bare siger, at kriminalitet er sam- 
fundets skyld. Jeg kunne godt tænke mig at 
spørge: Hvor har fru Annelise Gotfredsen i 
grunden den påstand fra? Har jeg eller fru Eb- 
ba Strange eller andre i min gruppe fra Folke- 
tingets talerstol eller i skrifter nogen steder gi- 
vet udtryk for en opfattelse, der er så primitiv 
som den, fru Annelise Gotfredsen citerer her? 

Eller skyldes det måske, at fru Annelise Got- 
fredsen er så optaget af, at kriminalitet er noget, 

man på en eller anden måde kan koncentrere 
om det enkelte menneske, der begår den krimi- 
nalitet? Det reagerer man så over for, men ser 
samtidig væk fra, at det enkelte menneske jo . 
immervæk er omgivet af nogle levevilkår, som i 
betydelig grad bestemmer det pågældende 
menneskes adfærd. Det er måske snarere det, 
der er de socialistiske partiers opfattelse af kri- 
minalitetsfænomenet, ikke at kriminalitet bare 
er samfundets skyld. 

Jeg vil godt bede fru Annelise Gotfredsen, 
for jeg tror selvfølgelig, hun har dokumenta- 
tion for det, hun siger, om at komme herop og 
fremlægge den. 

(Kort bemærkning). 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Jamen jeg har jo beviset allerede nu ved det, 

hr. Leif Hermann siger. Hr. Leif Hermann taler 
om levevilkårene, Og der er før snakket om bo- 
ligforhold osv. osv. Det er jo det omgivende 
samfunds skyld, at tingene er sådan. 

Men jeg siger, at det ikke er det, der begrun- 
der, at man bliver kriminel. Det kan være uhel- 
digt, og det kan være medvirkende, men ansva- 
ret for et menneskes handlinger er menneskets 
eget. Der kan være kriminel udvikling i dårlige 
miljøer og i gode miljøer, og det er det, jeg har 
sagt. 

Utallige gange har man fra hr. Leif Her- 
manns side påpeget alle disse, netop som hr. 
Leif Hermann siger, levevilkår. Det forstår jeg 
som det omgivende samfund, men jeg vil da 
gerne retledes. 

(Kort bemærkning). 

Ole Espersen (S): 
Jeg lyttede naturligvis spændt til den konser- 

vative ordfører for at høre, om der var enighed i 
gruppen om spørgsmålet om at sætte militæret 
ind over for Christiania. Det har der jo været 
givet udtryk for kunne være ønskværdigt af 
medlemmer af den konservative folketings- 
gruppe. Jeg vil gerne spørge fru Annelise (Jot- 
fredsen, om hun -  vist også i modstrid med, 
hvad ministeren ønsker -  vil foreslå, at man 
sætter militæret ind, således som hendes grup- 
pefæller har sagt det. 

Det blev sagt fra den konservative ordførers 
side, at Folketinget har liberaliseret voldsstraf- 
fene. Jeg vil gerne spørge, hvornår Folketinget 


